ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Михайловского муниципального образования
_________________________________________________________

От 02.10.2017г.                                                                               №278-1

                                                  г. Михайловск
О прогнозе социально - экономического развития

Михайловского муниципального образования на 2018 - 2020 годы

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 20.06.1995г. № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 22.07.2009г. № 596 «О порядке разработки прогноза социально-экономического развития Российской Федерации», Положением о бюджетном процессе в Михайловском муниципальном образовании, утвержденным решением Думы Михайловского муниципального образования от 29.10.2008г. (с изменениями) с учетом ожидаемых итогов социально-экономического развития Михайловского муниципального образования в 2017 году и тенденций, складывающихся в 2017 году, руководствуясь Уставом Михайловского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития Михайловского муниципального образования на 2018 - 2020 годы (прилагается).

2. Настоящее постановление  разместить на официальном сайте Администрации Михайловского муниципального образования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Михайловского

Муниципального образования                                            М.В. Петухов
Приложение

к постановлению Администрации Михайловского муниципального образования

от 02.10.2017г.   № 178-1
ПРОГНОЗ  СОЦИАЛЬНО- ЭКОНОМИЧЕСКОГО

РАЗВИТИЯ МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2018-2020 ГОДЫ

Прогноз социально - экономического развития Михайловского муниципального образования на 2018 и плановый период 2019 - 2020 годов (далее Прогноз) разработан в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 22.07.2009г. № 596 «О порядке разработки проекта прогноза социально - экономического развития Российской Федерации», постановлением Правительства Свердловской области от 11.03.2008 года № 171-ПП «О порядке и сроках разработки проекта прогноза социально - экономического развития Свердловской области на среднесрочную перспективу», на основе материалов отраслевых органов и структурных подразделений администрации Михайловского муниципального образования, территориальных исполнительных органов государственной власти Свердловской области.

Прогноз на 2018год и на плановый период 2019 и 2020 годов разработан на основе сценарных условий Министерства экономического развития Свердловской области для разработки муниципальными образованиями Свердловской области прогноза социально-экономического развития и данных о социально-экономическом развитии Михайловского муниципального образования в 2017 году, с учетом оценки ожидаемых результатов 2018 года и тенденций развития экономики и социальной сферы в последующие периоды.

Так в соответствии со вторым вариантом сценарных условий Министерства экономики в 2018 году индекс промышленного производства определен на уровне 104,3% к предыдущему году, в 2019 году –105,3%, в 2020 году –105,9%; индекс объема инвестиций в 2018 году –115,1%, в 2019 году –108,4%, в 2020 году –108,4%; индекс оборота розничной торговли в 2018 году -104,0%, в 2019 году-104,7, в 2020 году–104,8%; индекс среднемесячной номинальной начисленной заработной платы в 2018 году –110,1%, в 2019году –109,6%, в 2020 году - 112,0%.

При разработке прогноза учитывались также параметры стратегического плана развития Михайловского муниципального образования до 2020 года.

I. Производственная деятельность

По итогам 2017 года в Михайловском муниципальном образовании оборот по полному кругу организаций составил 3803,3 млн. рублей. В 2018году прогнозируется увеличение оборота по полному кругу организаций  до 4142,3 млн. рублей.

Прогнозируемый оборот на 2019год – 4142,3 млн.рублей . К  2020 году по прогнозной оценке оборот по полному кругу организаций составит порядка 4995,4 млн. рублей.

II. Инвестиционная деятельность

Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования за 2017 год составил 20,00млн. рублей.   В 2018
 году объем инвестиций оценивается на уровне 29,00 млн. рублей, в 2019году – 29,0 млн. рублей, в 2020году – 20,0 млн. рублей.
III. Инвестиционные площадки

В период с 2018года  в Михайловском муниципальном образовании запланированы мероприятия по строительству блочно-модульных котельных.
 IV. Потребительский рынок

Оборот розничной торговли и общественного питания прогнозируется на основании достигнутых показателей за 2018 год и за 6 месяцев 2017 года, с учетом индексов-дефляторов Свердловской области, с учетом дальнейшего развития предприятий розничной торговли и общественного питания и сохранения тенденций прироста розничной сети. Ежегодный прирост оборота торговли составляет 4-5%, общественного питания - 3-4%.
V. Демографическая ситуация

Утвержденная оценка численности населения Михайловского муниципального образования на 01.01.2017 года составила 13981 человек. Численность постоянного населения Михайловского муниципального образования на 01.01.2018 года  прогнозируется на уровне 13783 человек.
ОСНОВНЫЕ  СОЦИАЛЬНЫЕ  ПОКАЗАТЕЛИ

ПРОГНОЗА   СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО  РАЗВИТИЯ

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
Таблица  № 1
	Демография

	1. Численность населения

	 2016г.
	2017г.
	2018г.
	2019г.
	2020г.

	- численность постоянного населения  (на начало года)
	человек
	14179
	13981
	13783
	13585
	13387

	2. Естественное движение

	-  число родившихся
	человек
	173
	173
	173
	173
	173

	-  число умерших
	человек
	280
	280
	280
	280
	280

	3. Миграционное движение (на постоянное место жительства, нетрудовая миграция)

	-  число прибывших
	человек
	281
	290
	380
	380
	380

	-  число выбывших
	человек
	394
	390
	450
	450
	450

	Развитие социальной сферы

	1. Количество семей с 3 и более детьми
	ед.
	180
	185
	190
	190
	190

	2. Количество мест в дошкольных образовательных учреждениях
	ед.
	532
	532
	532
	532
	532

	3. Потребность в дополнительных местах в дошкольных образовательных учреждениях (дети 3-7 лет минус количество имеющихся мест)
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0

	4. Количество мест в общеобразовательных учреждениях
	ед.
	1401
	1405
	1414
	1414
	1414

	Трудовые ресурсы

	1. Трудовые ресурсы, всего
	человек
	12305
	12305
	12135
	12135
	12135

	2. Состав трудовых ресурсов:

	1) трудоспособное население в трудоспособном возрасте (мужчины в возрасте 16-59 лет, женщины в возрасте 16-54 лет)
	человек
	7025
	7025
	7025
	7025
	7025

	2) лица старше трудоспособного возраста, занятые в экономике
	Человек
	1230
	1230
	1200
	1100
	1100

	3) подростки, занятые в экономике
	человек
	130
	130
	125
	120
	120

VI. Трудовые ресурсы

Показатели, характеризующие рынок труда, спрогнозированы на                  2018- 2020годы с учетом тенденций развития экономики муниципального образования, реализации инвестиционных проектов, а также реализации мероприятий стратегического  плана развития Михайловского муниципального образования  до 2020 года.

Данные по составу трудовых ресурсов были получены расчетным путем от имеющихся на 01.01.2017 года статистических данных.
Общая численность безработных, рассчитанная по методологии Международной организации труда (МОТ) в 2017 году по предварительной оценке снизится 0,09%; к 2019 году на 0,27%, по прогнозу, общая численность безработных, рассчитанная по методологии МОТ составит 80 человек.

VII. Развитие социальной сферы

В целях развития объектов культуры в 2018-2020 годах планируется:

- капитальный ремонт Краеведческого музея;

- капитальный ремонт дома культуры г.Михайловск

- капитальный ремонт кровли в Доме культуры с. Уфа Шигири;
VIII. Налоговые доходы  бюджета Михайловского муниципального образования на 2017- 2020 годы
Налог на доходы физических лиц

Бюджет 2018года  будет сформирован на основании методических рекомендаций Министерства финансов Свердловской области. Основными доходными источниками, как и в 2016 году являются налог на доходы физических лиц, земельный налог, налог на имущество физических лиц, единый сельскохозяйственный налог.

Прогноз поступлений собственных доходов выполнен в зависимости от экономической ситуации в 2017 году.

ПРОГНОЗ НАЛОГА НА ДОХОДЫ  ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

НА  2018 - 2020ГОДЫ
                                                                                                                 Таблица  2
                                                                                                                   В тыс. руб.
	Налог на доходы физических лиц, тыс.руб.
	2017г.

ожид.
	2018г. прогноз
	2019г. прогноз
	2020г. прогноз

	13696
	17027,3
	17810,5
	18731,1

Единый сельскохозяйственный налог

Единый сельскохозяйственный налог, в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации зачисляется по нормативу 50 процентов.
В бюджете Михайловского муниципального образования на 2018год предусмотрен единый сельскохозяйственный налог в  сумме 30,0 тыс. рублей. За 9 месяцев 2016г. поступления составили 65,8 тыс. рублей.

ПРОГНОЗ ЕДИНОГО СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЛОГА

Таблица № 3

(тыс. рублей)

	ИТОГО (планируемый)

Единый сельскохозяйственный налог
	2017г.

ожид.
	2018г. прогноз
	2019г. прогноз
	2020г. прогноз

	100,4
	117,5
	118,7
	119,3

Земельный налог

Земельный налог, в соответствии с Налоговым Кодексом Российской Федерации, устанавливается нормативными правовыми актами представительных органов муниципальных образований и обязателен к уплате на территориях этих муниципальных образований.

Устанавливая налог, представительные органы муниципальных образований определяют налоговые ставки в пределах, установленных 31 главой НК РФ.

В бюджете Михайловского муниципального образования на 2017 год предусмотрена сумма земельного налога в размере 5030,00. тыс. рублей. За 9 месяцев 2017г. поступления составили 2300,6тыс. рублей., по сравнению с 2016 годом поступление платежей незначительно снизились, что составило 1,014% (40 тыс. рублей).
ПРОГНОЗ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

Таблица № 4

 (тыс. рублей)

	ИТОГО (планируемый)

ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ

	2017г.

ожид.
	2018г. прогноз
	2019г. прогноз
	2020г. прогноз

	5030
	4199,8
	4199,8
	4199,

Налог на имущество физических лиц

В соответствии с Законом Российской Федерации от 9 декабря 1991 года № 2003-1 (в редакции от 22.08.2004) «О налогах на имущество физических лиц» ставки налога на строения, помещения и сооружения устанавливаются  нормативными правовыми актами представительных органов местного самоуправления в зависимости от суммарной инвентаризационной стоимости.

Решением Думы Михайловского муниципального образования от 23 ноября 2009 года №67 «Об установлении налога на имущество физических лиц на территории Михайловского муниципального образования» установлены размеры ставок налога на имущество физических лиц.

РАЗМЕРЫ СТАВОК НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

ПО ЖИЛЫМ ПОМЕЩЕНИЯМ, СТРОЕНИЯМ, СООРУЖЕНИЯМ

Таблица № 5

	Стоимость  имущества
	 Ставка  налога

	до 300 тыс. рублей
	0,1 процента

	от 300 тыс. рублей до 500 тыс. рублей
	0,2 процента

	от 500 тыс. рублей до 750 тыс. рублей.
	0,3 процента

	от 750 тыс. рублей до 1000 тыс. рублей.
	0,4 процента

	Свыше 1000 тыс. рублей
	0,5 процента

На 2017год  в бюджете Михайловского муниципального образования поступления налога на имущество физических лиц  утверждены в сумме 5585,00тыс.рублей, фактическое поступление за 9 месяцев 2017 года составило 2940,3 тыс. рублей или 52,6% к годовым назначениям. По сравнению с 2016 годом рост платежей составил 118,6 % (608,1 тыс. рублей).
ПРОГНОЗ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

Таблица № 6

 (тыс. рублей)

	ИТОГО (планируемый)

НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ
	2017г.

ожид.
	2018г. прогноз
	2019г. прогноз
	2020г. прогноз

	5585
	6776,4
	6871,3
	7043,1